
i boc.cantabria.esPág. 27335

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

1/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

CONSEJERÍA DE SALUD

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2023-8480	 Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de co-
laboración entre el Servicio Cántabro de Salud y Hospital Mompia, 
SA, titular de la Escuela Técnico Profesional en Ciencias de la Salud 
Hospital Mompia, para la realización de prácticas académicas exter-
nas de los estudiantes de formación profesional de Grado Superior 
en Imagen para el Diagnóstico y Medicina Nuclear, Grado superior en 
Radioterapia y Dosimetría, ciclo de Grado Medio en Cuidados Auxilia-
res de Enfermería.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 163.3 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

Disponer la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria del Convenio de colaboración entre 
el Servicio Cántabro de Salud y Hospital Mompia, SA, titular de la Escuela Técnico Profesional 
en Ciencias de la Salud Hospital Mompía, para la realización de prácticas académicas externas 
de los estudiantes de formación profesional de Grado Superior en Imagen para el Diagnóstico 
y Medicina Nuclear, Grado superior en Radioterapia y Dosimetría, ciclo de Grado Medio en Cui-
dados Auxiliares de Enfermería, conforme al texto que se acompaña como Anexo.

Santander, 26 de septiembre de 2023.
La secretaria general,

María Souto Aller.



i boc.cantabria.esPág. 27336

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

2/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD Y 
HOSPITAL MOMPÍA S.A, TITULAR DE LA ESCUELA TÉCNICO PROFESIONAL EN 
CIENCIAS DE LA SALUD HOSPITAL MOMPIA, PARA LA REALIZACIÓN DE 
PRÁCTICAS ACADÉMICAS EXTERNAS DE LOS ESTUDIANTES DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL DE GRADO SUPERIOR EN IMAGEN PARA EL DIAGNÓSTICO Y 
MEDICINA NUCLEAR, GRADO SUPERIOR EN RADIOTERAPIA Y DOSIMETRÍA, 
CICLO DE GRADO MEDIO EN CUIDADOS AUXILIARES DE ENFERMERÍA.  

En Santander, a la fecha de la firma electrónica  

REUNIDOS  

De una parte, D. César Pascual Fernández, Consejero de Salud, nombrado por Decreto 
7/2023, de 7 de julio, y en virtud del artículo 35.k) de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, expresamente facultado para la firma del 
presente Convenio mediante Acuerdo del Consejo de Gobierno de 21 de septiembre de 
2023. 

De otra parte, Luis Pablo Corral Collantes, con DNI 13768049-L en nombre y 
representación de Hospital Mompía S.A., con CIF: A-39019351, entidad titular del Centro 
Educativo ESCUELA TÉCNICO PROFESIONAL EN CIENCIAS DE LA SALUD Hospital 
MOMPIA, y domicilio en Avda. de los Condes, s/n, 39100 Santa Cruz de Bezana, 
Cantabria, actuando en virtud de poder de representación otorgado el 28 de mayo de 
2021 ante el notario en Santander, don Juan de Dios Valenzuela con el número 1652 
de su protocolo.  

Ambas partes se reconocen plena capacidad jurídica para suscribir el presente 
convenio, y a tal efecto  

EXPONEN  

I. Que la Ley de Cantabria 7/2002, de 10 de diciembre, de Ordenación Sanitaria
de Cantabria dispone en su artículo 92 que el Sistema Sanitario Público de Cantabria
deberá colaborar con la docencia pregraduada, postgraduada y continuada a los
colectivos de profesionales de la Comunidad Autónoma de Cantabria y en el desarrollo
de un sistema de aprendizaje permanente.

Que el Hospital Mompía S.A., es titular del Centro Educativo “Escuela técnico profesional 
en ciencias de la salud Hospital Mompía”. En dicho centro se imparte el Grado Superior 
en Imagen para el Diagnóstico y Medicina Nuclear, Grado Superior en Radioterapia y 
Dosimetría, Grado Medio en Cuidados Auxiliares de Enfermería.    

II. Que la Ley Orgánica 3/2022, de 31 de marzo, de ordenación e integración de la
Formación Profesional establece en su artículo 6, como objetivos del Sistema de
Formación Profesional, la cualificación de las personas para el ejercicio de actividades
profesionales y el impulso de la dimensión dual de la formación profesional y de sus
vínculos con el sistema productivo en un marco de colaboración público-privada entre
administraciones, centros, empresas u organismos equiparados, organizaciones



i boc.cantabria.esPág. 27337

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

3/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

    

empresariales y sindicales, entidades y tercer sector para la creación conjunta de valor, 
el alineamiento de los objetivos y proyectos estratégicos comunes, la superación de la 
brecha urbano/rural a través de una adecuada adaptación territorial, y el uso eficaz de 
los recursos en entornos formativos y profesionales.  
  
III. Que el Real Decreto 659/2023, de 18 de julio, por el que se desarrolla la 
ordenación del Sistema de Formación Profesional fomenta la formación en áreas de 
conocimiento teórico-prácticas, en función de las competencias profesionales, sociales 
y personales que se pretendan alcanzar, señalando el artículo 9.6.g) que los módulos 
de formación en centros de trabajo incluidos en los ciclos formativos tendrán carácter 
laboral.  
  
IV. Que el Real Decreto 34/2008, de 18 de enero, por el que se regulan los 
certificados de profesionalidad establece en su artículo 5 bis que la realización de los 
módulos de formación práctica se articulará según determinen las Administraciones se 
realizará a través de convenios o acuerdos entre los centros formativos y los centros de 
trabajo.  
  
V. Que la Orden ECD/29/2017, de 21 de marzo, que regula el módulo profesional 
de formación en centros de trabajo y el módulo profesional de Proyecto para alumnos 
matriculados en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
modificada por Orden ECD/12/2018 de 16 de febrero, establece en su artículo 2 la 
obligatoriedad de realización de los módulos profesionales de Formación en Centros de 
Trabajo para los alumnos matriculados en sus ciclos formativos, así como del módulo 
profesional de Proyecto para los alumnos de ciclos formativos de Grado Superior.  
  
VI. Que es voluntad de ambas partes colaborar en la formación práctica de los 
estudiantes de Grado Superior en Imagen para el Diagnóstico y Medicina Nuclear, 
Grado Superior en Radioterapia y Dosimetría, Grado Medio en Cuidados Auxiliares de 
Enfermería. A través de la realización por parte de los mismos de prácticas académicas 
externas en el ámbito del Servicio Cántabro de Salud.  
  
En su virtud, ambas partes acuerdan suscribir el presente convenio con arreglo a las 
siguientes  

CLÁUSULAS  
  

PRIMERA. OBJETO   
  
Constituye el objeto del presente convenio regir la colaboración entre el Servicio 
Cántabro de Salud y la Escuela Técnico Profesional en Ciencias de la Salud Hospital 
Mompía en materia de realización de prácticas externas con el fin de conseguir que 
adquieran las competencias profesionales, personales y sociales necesarias para 
ejercer la actividad profesional definida en la competencia general del programa 
formativo que figura en el anexo I.  
  
Las prácticas afectarán a los estudiantes matriculados en los siguientes ciclos de 
formación profesional de:  
- Grado Superior en Imagen para el Diagnóstico y Medicina Nuclear.  
- Grado Superior en Radioterapia y Dosimetría.  
- Grado Medio en Cuidados Auxiliares en Enfermería.   



i boc.cantabria.esPág. 27338

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

4/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

    

  
A estos efectos, la entidad titular del centro educativo remitirá solicitud al Servicio 
Cántabro de Salud con el número de alumnos y horas de prácticas. Analizada la 
capacidad de oferta de plazas por parte del Servicio Cántabro de Salud, se notificará a 
la entidad titular del centro educativo la correspondiente resolución en la que constarán 
al menos los siguientes extremos:  
- número de alumnos admitidos a las prácticas.  
- duración.  
- fechas de realización.  
- número de horas de formación.  
- centros de destino.  
- tutores profesionales designados  
- importe del precio público a satisfacer.      
  
Para la realización de las prácticas externas los estudiantes deberán estar matriculados 
en la enseñanza de formación profesional a la que se vinculan las competencias 
básicas, genéricas y/o específicas a adquirir por el estudiante en la realización de la 
práctica y no mantener ninguna relación laboral, funcionarial o estatutaria con el Servicio 
Cántabro de Salud, salvo autorización expresa por ésta y cualesquiera otras previstas 
en la normativa de aplicación.  
  
SEGUNDA. CARACTERÍSITCAS GENERALES DE LAS PRÁCTICAS  
  
1º. Lugar de realización, duración y horario de las prácticas.  
  
La realización de las prácticas tendrá lugar en las instalaciones del Servicio Cántabro 
de Salud. El Servicio Cántabro de Salud facilitará el desarrollo de la formación práctica 
de los alumnos, estableciendo las Unidades Hospitalarias y Centros de Salud en los que 
se llevará a cabo la referida formación según la capacidad de los mismos.  
  
El periodo de prácticas tendrá lugar durante el curso académico, especificándose su 
duración y fechas en la resolución a la que se hace referencia en la cláusula primera. 
Las prácticas deberán realizarse dentro del horario de trabajo establecido para el 
personal del centro o unidad donde se desarrollen.    
  
  
2º. Relación entre el Servicio Cántabro de Salud y el alumnado en prácticas.  
  
Dado el carácter formativo de las prácticas académicas externas, de su realización no 
se derivarán, en ningún caso, obligaciones propias de una relación laboral, ni su 
contenido podrá dar lugar a la sustitución de la prestación laboral propia de puestos de 
trabajo.  
  
Asimismo, la realización de las prácticas académicas externas no podrá tener la 
consideración de mérito para el acceso a la función pública ni será computada a efectos 
de antigüedad o reconocimiento de servicios previos.  
  
El Servicio Cántabro de Salud no podrá cubrir ninguna tarea correspondiente a un 
puesto de trabajo con el alumnado que realice actividades formativas en los centros 
sanitarios objeto del presente Convenio, salvo que se establezca al efecto una relación 



i boc.cantabria.esPág. 27339

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

5/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

    

laboral. En este caso se considerará que el alumno abandona el programa formativo, 
debiendo comunicar este hecho al Servicio Cántabro de Salud y al Director/a del centro 
educativo.   
  
3º. Carácter no retribuido de las prácticas.  
  
La realización de las prácticas no tendrá carácter retribuido para el alumno, por lo que 
no resultarán de aplicación los mecanismos de inclusión en la Seguridad Social 
contemplados en el Real Decreto 1493/2011, de 24 de octubre.  
  
4º. Derechos y obligaciones del alumnado.  
  
Durante la realización de las prácticas académicas externas, los estudiantes tendrán los 
siguientes derechos:  
  
a) A la tutela, durante el período de duración de la correspondiente práctica, por un 

profesor del centro educativo y por un profesional que preste servicios en el Servicio 
Cántabro de Salud.  

b) A la evaluación de acuerdo con los criterios establecidos por el centro educativo.  
c) A la propiedad intelectual e industrial en los términos establecidos en la legislación 

reguladora de la materia.  
d) A recibir, por parte del Servicio Cántabro de Salud, información de la normativa de 

seguridad y prevención de riesgos laborales.  
e) A cumplir con su actividad académica, formativa y de representación y participación, 

previa comunicación con antelación suficiente a la entidad colaboradora.  
f) A disponer de los recursos necesarios para el acceso de los estudiantes con 

discapacidad a la tutela, a la información, a la evaluación y al propio desempeño de 
las prácticas en igualdad de condiciones.  

g) A conciliar, en el caso de los estudiantes con discapacidad, la realización de las 
prácticas con aquellas actividades y situaciones personales derivadas o conectadas 
con la situación de discapacidad.  

h) A solicitar la renuncia a las prácticas por causas justificadas.  
i) A solicitar una ayuda económica al transporte en los términos establecidos en las 

correspondientes bases reguladoras y convocatoria que apruebe la Consejería con 
competencias en materia de Educación.  

j) Aquellos otros derechos previstos en la normativa vigente.  
  

Asimismo, durante la realización de las prácticas académicas externas los estudiantes 
deberán atender al cumplimiento de los siguientes deberes:  
  

a) Incorporarse a su destino en plazo. De no cumplirse esta obligación en dicho 
plazo, no mediando causa justificada, se entenderá que renuncia a la realización 
de las prácticas autorizadas.  

b) Aceptar las normas de régimen interno del centro o unidad donde realice la 
formación.  

c) Dedicarse de manera plena al cumplimiento de las tareas que le sean 
encomendadas.  

d) Cumplir el horario de asistencia y el calendario que se establezca.  
e) Acudir provisto de D.N.I. y tarjeta de identificación.  



i boc.cantabria.esPág. 27340

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

6/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

    

f) Guardar confidencialidad en relación con la información interna del centro o 
unidad y guardar secreto sobre sus actividades, durante su estancia y finalizada 
ésta.  

g) Conocer y cumplir el programa formativo de las prácticas siguiendo las 
indicaciones del tutor asignado por el Servicio Cántabro de Salud bajo la 
supervisión del tutor académico.  

h) Anotar las actividades diarias que realice y sus horas de formación en las fichas 
de seguimiento semanal que se facilitarán según el anexo IX de la Orden 
ECD/29/2017, de 21 de marzo, que regula el módulo profesional de formación 
en centros de trabajo y el módulo profesional de Proyecto para alumnos 
matriculados en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.  

i) Mantener contacto con el tutor académico durante el desarrollo de la práctica y 
comunicarle cualquier incidencia que pueda surgir en el mismo.  

j) Mostrar, en todo momento, una actitud respetuosa hacia la política del Servicio 
Cántabro de Salud.  

k) Cualquier otro deber previsto en la normativa vigente  
  
  
  
5º. Rescisión anticipada de las prácticas en caso de incumplimiento de sus 
términos  

  
Se podrá excluir a un determinado alumno o grupo de alumnos, por el Servicio Cántabro 
de Salud o por el centro docente, previa audiencia al mismo en los siguientes casos:  
  

a) Faltas reiteradas de asistencia o puntualidad no justificadas.  
b) Actitud incorrecta o falta de aprovechamiento.  
c) Incumplimiento del programa formativo.  

  
Dicha exclusión se formalizará mediante el modelo del anexo XI-B de la Orden 
ECD/29/2017, de 21 de marzo, que regula el módulo profesional de formación en centros 
de trabajo y el módulo profesional de Proyecto para alumnos matriculados en centros 
educativos de la Comunidad Autónoma de Cantabria, previa audiencia de las partes 
implicadas.  
  
6º. Tutorización.  
  
Para la realización de las prácticas externas los estudiantes contarán con un tutor 
profesional designado por el Servicio Cántabro de Salud y un tutor académico de 
designado por el centro educativo.  
  
El tutor del Servicio Cántabro de Salud tendrá como principales funciones:  

a) Supervisar las actividades del alumno que supongan un riesgo especial.  
b) Colaborar con el profesor tutor del centro educativo en la elaboración y desarrollo 

del programa formativo.  
c) Supervisar junto con el profesor tutor las fichas semanales del seguimiento del 

alumno.  
d) Cumplimentar el informe de seguimiento y evaluación, según el modelo del 

anexo VIII de la Orden ECD/29/2017, de 21 de marzo, que regula el módulo 
profesional de formación en centros de trabajo y el módulo profesional de 



i boc.cantabria.esPág. 27341

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

7/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

    

Proyecto para alumnos matriculados en centros educativos de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria (modelo FCT4).  

Para el control y valoración de las actividades formativas se utilizará la Hoja Semanal 
del Alumno siguiendo el modelo del anexo IX de la Orden ECD/29/2017, de 21 de marzo, 
que regula el módulo profesional de formación en centros de trabajo y el módulo 
profesional de Proyecto para alumnos matriculados en centros educativos de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria (modelo FCT5), que se facilitará a cada alumno y 
en la que se recogerán las actividades realizadas en el centro de trabajo y el tiempo 
empleado en las mismas, siendo responsabilidad del profesor encargado del 
seguimiento, verificar su correcta cumplimentación.  

Estas fichas semanales de seguimiento serán supervisadas por el tutor del Servicio 
Cántabro de Salud y el profesor responsable del seguimiento.  
  
7º. Seguro.  
  
El régimen de cobertura por accidentes del alumno durante la realización del módulo 
profesional de FCT será el establecido en el Decreto 2078/1971, de 13 de agosto, por 
el que se extiende el campo de aplicación del Seguro Escolar a los alumnos que siguen 
las enseñanzas de Formación Profesional  
  
  
8º. Programa formativo  
  
Los objetivos educativos y las actividades a desarrollar por cada estudiante en relación 
con su programa formativo se establecen en el Anexo I, considerando las competencias 
básicas, genéricas y/o específicas que debe adquirir el estudiante. Los contenidos de la 
práctica se han definido de forma que aseguran la relación directa de las competencias 
a adquirir con los estudios cursados.  
  
9º. Reconocimiento académico a los alumnos y acreditación de las prácticas.   
  
El reconocimiento académico de las prácticas externas se realizará de acuerdo con las 
normas y procedimientos establecidos por el centro educativo.   
  
Finalizadas las prácticas externas, el centro educativo emitirá, a solicitud del estudiante, 
un documento acreditativo de las mismas que contendrá, al menos, los siguientes 
aspectos:  
  
a) Titular del documento.  
b) Entidad colaboradora donde se realizaron las prácticas.  
c) Descripción de la práctica especificando su duración y fechas de realización.  
d) Actividades realizadas.  
e) Aquellos otros que el centro educativo considere conveniente.  
  
Se procurará que el modelo de documento acreditativo de las prácticas externas facilite 
la comunicación con las entidades colaboradoras y favorezca la movilidad internacional 
de los estudiantes mediante la adopción de un formato similar al utilizado para los 



i boc.cantabria.esPág. 27342

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

8/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

    

programas de movilidad europeos. El Suplemento Europeo al Título recogerá las 
prácticas externas realizadas.  
  
El Servicio Cántabro de Salud emitirá certificación de las prácticas formativas realizadas 
y del contenido y duración de las mismas. Asimismo, certificará la realización de las 
tareas de tutoría a los empleados públicos designados como tutores.  
  
  
TERCERA. COMPROMISOS ASUMIDOS POR LAS PARTES Y CONSECUENCIAS 
EN CASO DE INCUMPLIMIENTO  
  
Las partes se comprometen al estricto cumplimiento de las obligaciones estipuladas a 
lo largo del presente convenio, así como al cumplimiento de la normativa que resulte de 
aplicación.   
  
En caso de incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de 
alguno de los firmantes, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora 
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones o 
compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento será comunicado al 
responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de la ejecución del 
convenio y a las demás partes firmantes.  
  
Si, trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, la parte 
que lo dirigió notificará a las partes firmantes la concurrencia de la causa de resolución 
y se entenderá resuelto el convenio. La resolución del convenio por esta causa podrá 
conllevar la indemnización de los perjuicios causados si así se hubiera previsto.  
  
CUARTA. RÉGIMEN ECONÓMICO   
  
La suscripción del presente convenio no conllevará compromisos económicos para el 
Servicio Cántabro de Salud.  
  
La realización de las prácticas requerirá el previo pago del precio público por realización 
de prácticas formativas en el Servicio Cántabro de Salud por parte del centro docente.   
  
Dicho pago se efectuará en los términos previstos en la Orden SAN/27/2022, de 28 de 
diciembre, por la que se fijan los precios públicos a aplicar por la cesión temporal de 
instalaciones y la realización de prácticas formativas en el ámbito del Servicio Cántabro 
de Salud.  
  
El importe del precio público por la realización de las prácticas formativas será, por cada 
hora de duración de las prácticas formativas por alumno, el asignado al subgrupo C1 ( 
Grado Superior en Imagen para el Diagnóstico y Medicina Nuclear y Grado Superior en 
Radioterapia y Dosimetría) y subgrupo C2 (Grado Medio en Cuidados Auxiliares en 
Enfermería), atendiendo a lo indicado en el Anexo II de la Orden SAN/27/2022, de 28 
de diciembre, por la que se fijan los precios públicos a aplicar por la cesión temporal de 
instalaciones y la realización de prácticas formativas en el ámbito del Servicio Cántabro 
de Salud.  
  



i boc.cantabria.esPág. 27343

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

9/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

    

El pago del precio público se liquidará conforme a lo previsto en la Orden de 19 de 
diciembre de 2001, por la que se aprueban los modelos de documentos de ingreso 046 
y 047, modificada por la Orden HAC/19/2011, de 18 de julio. A estos efectos, se 
empleará el modelo de autoliquidación 046.  
  
  
QUINTA. MODIFICACIÓN  
  
La modificación del convenio se llevará a cabo mediante adenda al mismo. La adenda 
requerirá la misma tramitación que la firma del convenio originario, salvo que no suponga 
modificaciones sustanciales del convenio.  
  
La adenda que no implique modificaciones sustanciales podrá ser suscrita por el órgano 
firmante del convenio, previo informe del Servicio Jurídico de la Consejería de Salud, 
dando posterior comunicación al Gobierno.  
  
SEXTA. DURACIÓN Y PRÓRROGA DEL CONVENIO  
  
El presente convenio tendrá una duración de un año prorrogable hasta cinco años 
adicionales.   
  
SÉPTIMA. COMISIÓN DE SEGUIMIENTO, VIGILANCIA Y CONTROL  
  
Se constituirá una comisión de seguimiento, vigilancia y control de lo acordado en el 
presente convenio, que estará constituida por:  
  

- Dos representantes de la Subdirección del Servicio Cántabro de Salud 
competente en materia de formación que ocuparán la presidencia y la secretaría 
de la misma.  

- Dos representantes de la entidad titular del centro educativo.   
  
La comisión resolverá los eventuales problemas de interpretación del convenio que 
pudieran surgir. Se constituirá siempre que se considere necesario y a instancia de 
cualquiera de sus componentes.  
  
OCTAVA. EXTINCIÓN  
  
El convenio se extinguirá por el cumplimiento de las actuaciones que constituyen su 
objeto o por incurrir en causa de resolución. Constituyen causas de resolución del 
convenio las siguientes:   
  
a) El transcurso del plazo de vigencia sin haberse acordado la prórroga del mismo.  
b) El acuerdo unánime de los firmantes.  
c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de alguno 

de los firmantes.  
d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio.  
  
El órgano competente para la firma del presente convenio lo será asimismo para su 
resolución.  
  



i boc.cantabria.esPág. 27344

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

10/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

    

NOVENA. PROTECCIÓN DE DATOS  
  
En el tratamiento de datos de carácter personal que tenga lugar como consecuencia de 
la aplicación del convenio las partes se comprometen a cumplir lo dispuesto en la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de 
los derechos digitales.  
  
DÉCIMA. JURISDICCIÓN COMPETENTE  
  
El presente convenio de colaboración tiene naturaleza jurídico-administrativa, por lo que 
las cuestiones litigiosas que puedan surgir en su interpretación y cumplimiento, serán 
de conocimiento y competencia del Orden Jurisdiccional Contencioso-Administrativo.  
  
UNDÉCIMA. PUBLICACIÓN  
  
La eficacia del presente convenio quedará supeditada a su publicación en el «Boletín 
Oficial de Cantabria», debiendo inscribirse en el Registro Electrónico Autonómico de 
Convenios en el plazo de quince días desde su suscripción.  
  
Y siendo de conformidad las partes, firman este Convenio por duplicado en Santander 
a la fecha de la firma electrónica.  
  
  
  
         EL CONSEJERO DE SALUD,                      HOSPITAL MOMPIA, S.A, 
 
 
 
 
 
 
         D.César Pascual Fernández                   D. Luis Pablo Corral Collantes 
 
 
 

13768049L 
LUIS PABLO
CORRAL (R:
A39019351)

Firmado digitalmente 
por13768049L LUIS PABLO 
CORRAL (R: A39019351)
DN: cn=13768049L LUIS PABLO
CORRAL (R: A39019351) 
gn=LUIS PABLO c=ES 
o=CLINICA MOMPIA SAU
Motivo:Acepto los términos que 
define el emplazamiento de mi 
firma en este documento
Ubicación:
Fecha:2023-09-25 09:52+02:00



i boc.cantabria.esPág. 27345

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

11/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 



i boc.cantabria.esPág. 27346

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

12/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0



i boc.cantabria.esPág. 27347

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

13/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0



i boc.cantabria.esPág. 27348

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

14/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0



i boc.cantabria.esPág. 27349

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

15/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0



i boc.cantabria.esPág. 27350

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

16/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0



i boc.cantabria.esPág. 27351

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

17/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0



i boc.cantabria.esPág. 27352

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

18/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0



i boc.cantabria.esPág. 27353

VIERNES, 6 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 193

19/19

C
V

E-
20

23
-8

48
0

2023/8480


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-8638	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Adjudicación de Viviendas de Propiedad Municipal en Régimen de Alquiler Social. Expediente 2705/2023.
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-8595	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento de Uso de las Instalaciones Deportivas Municipales. Expediente 30/4009/2020.
	CVE-2023-8597	Aprobación definitiva del Reglamento de Condecoraciones, Honores y Distinciones de la Policía Local. Expediente 30/2530/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2023-8601	Resolución de delegación de competencias en los titulares de órganos directivos de la Consejería de Salud.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-8618	Nombramiento de funcionarios de carrera, Policía Local. Expediente 2022/2419.
	CVE-2023-8619	Nombramiento de funcionario de carrera, Policía Local. Expediente 2021/1034.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-8654	Nombramiento de funcionario interino de la Escala de Administración General, Subescala Administrativa, Grupo C, Subgrupo C1. Expediente 2565/2018.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8599	Resolución de nombramiento de funcionarios de carrera en las categorías de Profesor de Música y Artes Escénicas y Trabajador Social, conforme a procesos de estabilización.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-8590	Resolución de Alcaldía de 25 de septiembre de 2023, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 1033/2023.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2023-8600	Resolución del proceso selectivo de 5 plazas de personal laboral fijo, mediante concurso-oposición, categoría Ayudante/Operario para el Área de Jardines, Viveros y Asimilados, del Centro Especial de Empleo SERCA. Expediente 2023/6355N.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2023-8604	Resolución de contratación de personal laboral fijo, de varias plazas de personal laboral, en el marco del Proceso de Estabilización de Empleo Temporal de Larga Duración, en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Expediente 273/202


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-8612	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión mediante concurso-oposición, por el turno de discapacidad, una (1) plaza de Administrativo/a de Tesorería, Subescala Administrativa, clasificada en el 

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-8620	Bases reguladoras de la convocatoria para la creación de una bolsa de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Administrativo. Expediente RHU/138/2023.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-8606	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo, por concurso-oposición, para la provisión en propiedad de una plaza de Arquitecto y se designación de los miembros del Tribunal Calificador.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-8621	Aprobación de la plantilla de personal para 2023.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2023-8644	Concesión de uso privativo del dominio público forestal en parcelas de los Montes Catalogados de Utilidad Pública números 44 Cabaña Peraza y 46 La Pedrera. Expediente SIJ/94/2017.
	CVE-2023-8647	Cesión de uso privativo a instancia de parte en parcelas de montes de calificación patrimonial. Expediente SIJ/88/2022.

	Junta Vecinal de San Martín de Toranzo
	CVE-2023-8651	Pliego de cláusulas administrativas y licitación mediante procedimiento abierto, con un único criterio de adjudicación, al mejor precio, el aprovechamiento forestal del Monte de Utilidad Pública número 383 quinquies Dehesa y Tromeda, en el t
	CVE-2023-8655	Pliego de cláusulas administrativas y licitación mediante procedimiento abierto, con un único criterio de adjudicación, al mejor precio, el aprovechamiento forestal del Monte de Utilidad Pública número 383 quinquies Dehesa y Tromeda, en el t



	4.Economía, Hacienda
 y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8615	Resolución por la que se declara la nueva distribución de los créditos presupuestarios disponibles para las ayudas convocadas por la Orden EPS/14/2022, de 3 de mayo.

	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-8650	Orden HAC/15/2023, de 29 de septiembre, por la que se regulan las operaciones de cierre y apertura contable en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-8661	Aprobación inicial y exposición pública de los expedientes de la modificación del anexo de subvenciones nominativas de las bases de ejecución del presupuesto. Expedientes 2023/2833, 2023/2754, 2023/2827 y 2023/3021.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-8659	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 15/2023, por transferencia de crédito entre aplicaciones de distinta área de gasto y modificación del anexo de subvenciones. Expediente 1959/2023.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-8646	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 02/2023.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-8637	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8603	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del tercer trimestre de 2023 (zo



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-8613	Extracto de la Resolución de Alcaldía de 29 de septiembre de 2023, del Ayuntamiento de Castañeda, por la que se aprueba la convocatoria de las becas individuales a deportistas jóvenes de Castañeda que practiquen modalidades deportivas respec


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8462	Información pública de solicitud de autorización para camino de grava en suelo rústico de las parcelas 39063A004000720000ED, 39063A004000760000EE y 39063A004000750000EJ, en Rionansa. Expediente 314056.
	CVE-2023-8463	Información pública de solicitud de autorización para alojamiento turístico extrahotelero en suelo rústico de la parcela 39073A003000310000ID, en el municipio de Santa Cruz de Bezana. Expediente 314623.
	CVE-2023-8596	Información pública de solicitud de autorización para cambio de uso de cuadra a vivienda en suelo rústico de la parcela 39033A501000180000PS, en el municipio de Herrerías. Expediente 314495.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-8626	Información pública de la aprobación inicial de la modificación 1/2022 del Plan General de Ordenación Urbana. Expediente 182/2022.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8202	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/022/2006 - MOD.10.2023, para el conjunto de instalaciones que conforman el proyecto Gestión de 


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-8614	Información pública de extravío del Título de Educación Secundaria Obligatoria.

	Particulares
	CVE-2023-8653	Información pública de extravío de Título de Técnico Superior en Servicios al Consumidor.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
 y Universidades
	CVE-2023-8602	Resolución de 28 de septiembre de 2023, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se establecen los currículos de los títulos de Técnico en Navegación y Pesca de Litoral y de Técnico Superior 

	Consejería de Salud
	CVE-2023-8479	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Servicio Cántabro de Salud y Hospital Mompía, SA, titular de la Escuela Técnico Profesional en Ciencias de la Salud Hospital Mompía, para la realización de
	CVE-2023-8480	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Servicio Cántabro de Salud y Hospital Mompia, SA, titular de la Escuela Técnico Profesional en Ciencias de la Salud Hospital Mompia, para la realización de

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-8591	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Municipal reguladora de la Administración Electrónica.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-04T08:04:35+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




